ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TỨ HẠ

Số:  01/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tứ Hạ, ngày 03 tháng 01 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc triển khai thực hiện Kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TỨ HẠ

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Nghị Quyết số: 62-NQ/ĐU 09 tháng 12 năm 2022 của Đảng uỷ
phường Tứ Hạ về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 06/2022/NQ-HĐND ngày 30 tháng 12 năm 2022  của

Hội đồng nhân dân phường Tứ Hạ về nhiệm vụ phát tri n  inh tế-    hội năm 2023

 Xét đề nghị của công chức Văn phòng – thống  ê UBND phường.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Tri n  hai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và tri n  hai các giải

pháp chủ yếu  ế hoạch phát tri n  inh tế -    hội năm 2023 với những nội dung sau:

I. Mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm

2022:

1. Mục tiêu:

Huy động tối đa các nguồn lực đ  phát tri n  inh tế    hội đúng định hướng

cơ cấu  inh tế „Dịch vụ, Công nghiệp-TTCN, Nông nghiệp”; tập trung phát tri n

ngành dịch vụ- thương mại, công nghiệp - ti u thủ công nghiệp; quan tâm công tác

chuy n đổi cơ cấu cây trồng, ứng dụng tiến bộ  hoa học  ỷ thuật đ  phát tri n

nông nghiệp. Tiếp tục  hai thác thế mạnh của địa phương đ  đầu tư hạ tầng, phát

tri n chỉnh trang đô thị; tăng cường công tác quản lý đô thị, vệ sinh môi trường.

Nâng cao chất lượng giáo dục; đảm bảo an sinh    hội,  óa đói, giảm nghèo. Tăng

cường củng cố QP-AN, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn    hội. Thực

hiện nghiêm túc quy chế dân chủ; phòng chống tham nhũng, l ng phí, thực hành

tiết  iệm; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao năng lực quản lý điều

hành của chính quyền, vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức. Tăng

cường công tác phối hợp giữa UBND với TT.HĐND-UBMT và các đoàn th

phường phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát tri n KT-XH

năm 2023.

 2. Tổ chức thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu kế hạch phát triển kinh tế - xã

hội năm 2022:
a) Đ/c Chủ tịch trực tiếp chỉ đạo công chức Tài chính – Kế toán: Chủ trì,

theo dõi tham mưu đề  uất tri n  hai thực hiện chỉ tiêu:
 Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 17,76 tỷ đồng,

 Trong đó:   Tổng thu ngân sách phường 8,16 tỷ đồng.

2

b) Đ/c phó Chủ tịch phụ trách kinh tế trực tiếp chỉ đạo công chức Địa
chính – xây dựng – đô thị và môi trường: Chủ trì, theo dõi tham mưu đề  uất
tri n  hai thực hiện các chỉ tiêu:

1. Tốc độ tăng trưởng  inh tế giá trị sản  uất các ngành năm 2023 là 22,5%.

* Tốc độ: Ngành DV: 22,39%; Ngành CN-TTCN-XD: 23,33%; Ngành

Nông, Lâm, Ngư nghiệp: 3,11 %

* Giá trị: Ngành DV: 903,83 tỷ đồng; Ngành CN-TTCN-XD: 1120,77 tỷ

đồng; Ngành Nông, Lâm, Ngư nghiệp: 40,14 tỷ đồng.

2. Cơ cấu  inh tế.

- Dịch vụ chiếm: 58,93%

- Công nghiệp, TTCN và  ây dựng chiếm: 38,97%.

- Nông nghiệp – Lâm- Ngư nghiệp chiếm: 2,09%

3. Tổng vốn đầu tư toàn    hội:  268,95 tỷ đồng
4. Tổng sản lượng lương thực có hạt: 864 tấn
5. Tổng thu nhập bình quân đầu người: 57,02 triệu đồng;

6. Giá trị sản  uất bình quân trên 1 ha đất canh tác nông nghiệp: 76,5 triệu
đồng;

c) Đ/c phó Chủ tịch phụ trách Văn hóa-xã hội trực tiếp chỉ đạo Công
chức Văn hóa – xã hội, phối hợp Trạm Y tế phường: Chủ trì theo dõi tham mưu
đề  uất tri n  hai thực hiện các chỉ tiêu:

1. Hộ nghèo giảm từ 8 đến 10 hộ;
2. Tỷ lệ gia đình văn hóa hàng năm đạt trên 95 % so với số hộ đăng  ý; TDP

văn hóa đạt trên 87%;

3. Xuất  hẩu lao động: 08 – 10 người
4. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giữ mức dưới 4,0%;
5. Phát tri n dân số tự nhiên giữ mức 1,1%

 3. Về chương trình trọng điểm:

 a) Đ/c phó Chủ tịch phụ trách kinh tế trực tiếp chỉ đạo công chức Địa

chính – xây dựng - Đô thị và Môi trường: Chủ trì, theo dõi tham mưu đề  uất xây

dựng Kế hoạch tri n  hai, thực hiện Chương trình trọng đi m:

- Chỉnh trang và phát tri n hạ tầng đô thị.

-  Phát tri n dịch vụ, thương mại.

b) Đ/c phó Chủ tịch phụ trách Văn hóa-xã hội trực tiếp chỉ đạo công chức

Văn hóa – xã hội: Chủ trì, theo dõi tham mưu đề  uất  ây dựng Kế hoạch tri n

 hai, thực hiện Chương trình trọng đi m:
- Đảm bảo an sinh    hội.

II. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp:

Đ  thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu  ế hoạch năm 2023, bên

cạnh tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết của Đảng ủy

và HĐND phường về nhiệm vụ phát tri n  inh tế    hội năm 2023 các bộ phận

của UBND phường cần tri n  hai thực hiện một số nhiệm vụ và giải pháp cụ th

sau:

3

1. Tập trung nhiệm vụ phát triển hợp lý, hiệu quả ngành kinh tế:

a) Công chức Tài chính – Kế toán:

Chủ động  ây dựng  ế hoạch  hai thác các nguồn thu trên địa bàn, quan tâm

bồi dưỡng nguồn thu, phấn đấu tăng nguồn thu ngân sách nhà nước và hoàn thành

vượt chỉ tiêu thu ngân sách năm 2023,

Chủ động đôn đốc việc thu nộp quỹ Đền ơn đáp nghĩa; thuế sử dụng đất phi

nông nghiệp; tiền đấu đất 5%, đất  hó  hăn bãi bồi ven sông theo  ết quả đấu đất;

phí dịch vụ thu gom rác thải và các  hoản thu theo quy định.

Phối hợp với các ban ngành liên quan tham mưu thực hiện thu cấp quyền sử

dụng đất theo  ế hoạch đ  đề ra năm 2023.

Phối hợp với các ban ngành liên quan tham mưu lập hồ sơ và tri n  hai thi

công các công trình theo  ế hoạch và thực hiện công tác thanh quyết toán vốn đầu

tư  ây dựng theo quy định.

 b) Công chức Địa chính- Xây dựng- Đô thị và Môi trường:

Xây dựng Kế hoạch đề  uất các giải pháp phát tri n các ngành dịch vụ-

thương mại tại địa phường; cải thiện môi trường đầu tư  sản  uất, kinh doanh  đảm

bảo mỹ quan, phát tri n dịch vụ gắn với đảm bảo vệ sinh môi trường, văn minh đô

thị;

Quan tâm công tác quản lý đất đai, quản lý  ây dựng đảm bảo đúng quy

hoạch,  ế hoạch. Đề nghị UBND thị    và các ngành liên quan tổ chức đấu giá

nhận quyền SDĐ năm 2023, soát xét các vùng đất phù hợp quy hoạch đ  đề nghị

phân lô chuẩn bị  ế hoạch đấu giá cho các năm tiếp theo; Đề nghị UBND thị

giải quyết những vướng mắc, tồn tại về đất đai tại phường.

Chủ động  ây dựng  ế hoạch, tri n  hai thực hiện công tác quản lý xây

dựng, quản lý đô thị, quản lý trật tự đô thị, quản lý môi trường nhằm đẩy mạnh

công tác chỉnh trang đô thị trên địa bàn tạo cảnh quang môi trường trên địa bàn

ngày càng  hang trang, sạch, đẹp.

2. Về phát triển các lĩnh vực văn hóa – xã hội:

a)  Công chức văn hóa –    hội:

Đẩy mạnh sự nghiệp giáo dục đào tạo, nâng cao chất lượng giáo dục toàn

diện; thực hiện tốt công tác huy động học sinh trong độ tuổi đến trường đạt 100%.

Tiếp tục tri n  hai thực hiện phổ cập giáo dục theo  ế hoạch; Quan tâm đầu tư cơ

sở vật chất đ  các trường đạt chuẩn Quốc gia. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân

đoàn  ết  ây dựng đời sống văn hóa” gắn với  ây dựng nếp sống văn minh đô thị,

 ây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong cộng đồng, cơ quan, đơn vị; Tăng

cường công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa và dịch vụ văn hóa, thông

tin và truyền thông. Tham mưu tổ chức đón nhận Quyết định phường “Văn Minh

đô thị”. Quan tâm các chế độ chính sách, bảo trợ    hội cho các đối tượng theo quy

định trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa”, chính sách an sinh

   hội.

Tăng cường công tác tuyên tuyền trên hệ thống Đài truyền thanh.

Thực hiện có hiệu quả  ết quả mục tiêu giảm nghèo, tăng cường quản lý lao

động trong độ tuổi, phối hợp đ  đào tạo nghề cho lao động địa phương, tạo điều

 iện cho người lao động tự tìm việc làm ổn định cuộc sống.

4

b) Trạm Y tế:

Nâng cao chất lượng chăm sóc sức  hỏe ban đầu cho nhân dân; thực hiện có

hiệu quả các chương trình Quốc gia về Y tế. Nâng cao năng lực trong phòng chống

dịch bệnh,  hông đ  dịch lớn  ảy ra; thực hiện đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm

trên địa bàn.

Tăng cường công tác phối hợp, tuyên truyền chính sách dân số - KHHGĐ,

thực hiện có hiệu quả mô hình TDP  hông có người sinh con thứ 3 trở lên nhằm

giảm đến mức thấp nhất số người vi phạm sinh con thứ 3 trở lên.

Quan tâm chăm lo và bảo vệ, giáo dục cho trẻ em, nâng cao chất lượng bữa

ăn, thực hiện dinh dưỡng hợp lý đ  giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi duy dinh dưỡng;

quan tâm công tác tiêm chủng cho trẻ đảm bảo an toàn, đúng quy định.

 3. Nội chính;

 a) BCH Quân sự:

Tăng cường công tác đảm bảo Quốc phòng- An ninh vững chắc;  ết hợp chặt

chẽ giữa phát tri n  inh tế-   hội với Quốc phòng, an ninh; nâng cao chất lượng

tổng hợp, sức mạnh chiến đấu của lực lượng vũ trang. Chủ động nắm tình hình,  ịp

thời phòng ngừa, phát hiện và  ử lý có hiệu quả các tình huống phức tạp  ảy ra.

Thực hiện đảm bảo công tác  phòng chống thiên tai-tìm  iếm cứu nạn.

b) Công an phường: Tăng cường công tác nắm tình hình; đảm bảo an ninh

trên các lĩnh vực, nhất là an ninh nội bộ, an ninh nông thôn và an ninh tôn giáo

 hông đ  vụ việc đột biến, bất ngờ  ảy ra,  hông đ   ảy ra đi m nóng; Đẩy mạnh

thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTQ”. Thường  uyên tổ chức tuần tra,

mật phục chủ động phát hiện, ngăn chặn,  ử lý những hành vi vi phạm về ANTT-

TTATXH. Chú ý công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn.

c) Công chức Tư pháp- Hộ tịch:

Quan tâm công tác hòa giải, giải quyết  ịp thời các đơn thư, những bức  úc,

mâu thuẩn trong nhân dân, hạn chế đơn  hiếu  iện,  hiếu nại vượt cấp.

4. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả

bộ máy quản lý nhà nước:

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Đẩy mạnh cải cách hành

chính, nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính công,  ây dựng nền hành chính

minh bạch, chuyên nghiệp, hiện đại; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin,

 ây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số.

Tăng cường công tác phòng chống tham nhũng,  ỷ luật,  ỷ cương trong đội

ngũ cán bộ, công chức. Toàn th  cán bộ, công chức phường thực hiện sử dụng văn

bản điện tử trong trao đổi công việc, sử dụng các phần mền dùng chung theo quy

định, thường  uyên cung cấp tin bài đăng lên trang thông tin điện tử phường.

Công chức Văn phòng-Thống  ê: Tham mưu  ây dựng các Kế hoạch liên

quan CCHC, cải cách hành chính gắn với chính quyền số, dịch vụ đô thị thông

minh, CNTT, Ki m soát TTHC; tổng hợp báo cáo  inh tế-   hội 6 tháng, năm, đột

 uất. Chủ động phối hợp với các bộ phận liên quan tham mưu thực hiện áp dụng có

hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2015  trong quản lý

5

hành chính. Phối hợp bộ phận Văn hóa –   hội nâng cao chất lượng và hiệu quả trang

thông tin điện tử của phường.

5. Nhiệm vụ tổ trưởng các TDP:

Tổ trưởng các TDP bám sát các chỉ tiêu nhiệm vụ phát tri n KT-XH năm 2023

tăng  cường tuyên truyền vận động nhân dân, tổ chức tri n  hai thực hiện đảm bảo theo

nhiệm vụ quyền hạn của mình; đặt biệt chú ý thực hiện đề án “Ngày chủ nhật  anh”,

công tác thu các loại thuế, quỹ, phí, gía dịch vụ rác năm 2023 đạt chỉ tiêu và  ế hoạch

đề ra.

III. Tổ chức thực hiện:

1.Thường trực UBND phường theo chức năng và nhiệm vụ được phân công tập

trung chỉ đạo, điều hành các các bộ phận thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát tri n

 inh tế -    hội, các chương trình trọng đi m nêu trên nhằm thực hiện thành công

 ế hoạch phát tri n  inh tế -    hội năm 2023.

2. Công chức được phân công chủ trì hoặc giao nhiệm vụ phối hợp chủ động tham

mưu tri n  hai thực hiện các nội dung cụ th   ế hoạch phát tri n  inh tế -    hội

năm 2023, chịu trách nhiệm về  ết quả tổ chức thực hiện.

3. Căn cứ nhiệm vụ cụ th  được phân công tại Quyết định này; các bộ phận

tùy theo chức năng nhiệm vụ của mình bám sát các công việc được giao đ   ây

dựng  ế hoạch, chương trình công tác của mình với phương châm tập trung vào

các nhiệm vụ trọng tâm đ  có biện pháp tham mưu l nh đạo chỉ đạo, điều hành đạt

hiệu quả cao.

4. Đối với các chương trình trọng đi m công chức chuyên môn phải  ây dựng

 ế hoạch, tiến độ thực hiện báo cáo UBND phường.

5. Các thành viên UBND, cán bộ, công chức phường, tổ trưởng các TDP trên địa

bàn phường theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tổ chức thực hiện các mục tiêu,

chỉ tiêu phát tri n  inh tế -    hội, các chương trình trọng đi m nêu trên nhằm quyết

tâm vượt qua mọi  hó  hăn, thử thách đ  thực hiện thành công  ế hoạch phát tri n

 inh tế -    hội năm 2023.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực  ết từ ngày  ý.

Điều 3. Cán bộ, công chức UBND phường, các ban ngành liên quan, tổ trưởng

các TDP trên địa bàn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
-Như  Điều 3;

-UBND thị   ;

-Phòng Nội vụ thị   ;

-TT.Đảng ủy-HĐND phường;

-Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Linh

6

		2023-01-09T11:40:50+0700